Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Outorga o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. JOSÉ WILLIAN

CAPORRINO – “Pimpão”

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova e eu,
na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. JOSÉ WILLIAN CAPORRINO – “Pimpão”, pelos
relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão
Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o

homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de março de 2020.

(assinatura digital)
MARQUINHO DE ABREU

Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

José Willian Caporrino “Pimpão”, nasceu na cidade de

São Paulo – SP, em 22 de Outubro de 1958, filho de Nicola
Caporrino e Carmem Caporrino, casado com Patrícia Aparecida
Simões Vieira Caporrino, com quem tem uma filha, Giulia Castaldi
Caporrino.

Sua vida escolar, primário, iniciou-se em São Paulo. O
ensino fundamental e médio cursou, na E.E. Barão de Suruí, todos
na cidade de Tatuí.

Formou-se em Engenharia Industrial Mecânica na
Universidade Metodista de Piracicaba. Fez pós-graduação de
Usinagem dos Metais na Unicamp-Campinas e Administração de
Produção e Materiais no Instituto Nacional de Pós-Graduação em
Piracicaba.

Fez diversos cursos em Marketing Industrial,obtendo
uma bolsa de estudos no exterior na Fundação Brasil/Alemanha
de Estudos –Afried Von Bohlen und Albach Stiftung –
Especialização em Planejamento de Produção.

Treinamentos periódicos na Itália, Alemanha, Estados
Unidos e Japão.

Sua vida profissional:

 Loja de peças Três Irmãos – atendente 1974;

 Rádio Difusora / Noticias de Tatuí – repórter
esportivo da equipe de Oswaldo Avalone – entre
1975 e 1978;

 Automec Tatuí – atendente e recepcionista da
oficina de 1976 a 1977;

 Philips do Brasil – unidade Piracicaba – Estagiário
1981;

 M. Dedini Metalúrgica – Piracicaba – Estagiário
1982;

 Metalúrgica Taunus – Boituva Engenheiro de
Qualidade entre 1983 e 1984;

 M. Dedini Metalúrgica – Piracicaba – Coordenador
de Planejamento / Chefe de Seção de
Planejamento / Chefe de Departamento de

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Planejamento entre 1984 e 1987;

 Siemens AG – Karlsruhe – Alemanha – Estagiário
de Planejamento e Engenharia Industrial em
1988;

 Daimler Benz AG – Worth am Rhein – Alemanha –
Estagiário de Planejamento e Engenharia
Industrial em 1988 e 1989;

 Haver & Boecker – Monte Mor – Chefe da Fábrica /
Gerente de contratos entre 1990 a 1993;

 Metalúrgica Taunus – Boituva – Gerente de
Marketing e Vendas entre 1993 e 1994;

 Automotion Ind. Com. Imp. e Exp. Ltda – Boituva
– Sócio / Diretor desde 1995;

 RDrive Com. Imp. e Exp. Ltda – Boituva- Sócio/
Diretor, desde 2008

 Neugart do Brasil Ltda – Filial da Neugart AG da
Alemanha – Sócio/Diretor, desde 2009;

 Melco CNC do Brasil S.A. – Subsidiaria da
Mitsubishi Eletric Corp – Sócio/Diretor, desde
2012;

            Sua vida social:

 AA XI de Agosto – desde 1970 – atividades
esportivas, principalmente o basquete e
atualmente o futebol;

 Membro inativo da Loja Maçônica Caridade III de
Tatuí, desde 1977;

 Participou de inúmeros Jogos Regionais
representando nossa cidade pela equipe de
basquete;

  Participou de inúmeros Jogos Colegiais
defendendo o Barão de Suruí pelas equipes de
basquete e atletismo, onde em 1974 foi primeiro
colocado em salto em distância infantil e terceiro
em salto em distância na fase de Itapetininga.

             Desde 1970 quando chegou à Tatui, acompanhando
seus pais, que viveram aqui todos os seus demais dias de vida,

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Willian Caporrino, estabeleceu laços afetivos com Tatuí, jamais
rompidos pela distância nos breves períodos, exigidos para sua
formação como estudante ou por imposição profissional, tornando
se cidadão de fato, da cidade em que ainda mora, Tatuí, com a
justa condição de direito reconhecida nesta oportunidade por esta
Casa de Leis.

             (assinatura digital)
MARQUINHO DE ABREU

Vereador